TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR (*)

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo empenho no valor de R$ 54.294,65(Cinquenta e quatro mil, 
duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco centavos), 
junto à Empresa CLARO S.A, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, pelos serviços 
prestados durante a vigência do Contrato nº 006/2020, conforme 
tabela abaixo:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL, REFERENTE MARÇO A DEZEMBRO DE 2025

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR(*)

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 28.200,00 (Vinte e oito mil e duzentos 
reais), junto à Empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 
0.028.986/0009-65, pelos serviços prestados durante a vigência do 
Contrato nº 005/2024, conforme tabela abaixo:

UG Mês de Referência Valor Mensal

[...]

A Representação Fazendária opinou pela nulidade da 
Notificação de Lançamento. Em sessão realizada em 24/02/2026, o 
Representante da Autuada não esteve presente. O julgamento foi 
proferido por unanimidade de votos, pela manutenção parcial da 
Notificação de Lançamento nº 7675, no valor de R$ 225,00 (Duzentos 
e vinte e cinco reais) a ser acrescida das sanções legais.

ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2023051339 em nome da DOUGLAS FERNANDES CORREIA - 
ME, acordaram os conselheiros, da Câmara Tributária da Junta de 
Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial 
da Notificação de Lançamento nº 7675, no valor de R$ 225,00 
(Duzentos e vinte e cinco reais) a ser acrescida das sanções legais.

Palmas TO, 05 de março de 2026.

Douglas Galhardo
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Murilo Português Paulino Galhardo
Conselheiro Relator

ACÓRDÃO Nº: 020/2026

PROCESSO Nº: 003760/2023
REQUERIDA: DOUGLAS FERNANDES CORREIA - ME

[...]

A Representação Fazendária opinou pela nulidade da Notificação de 
Lançamento. Em sessão realizada em 24/02/2026, o Representante 
da Autuada não esteve presente. O julgamento foi proferido por 
unanimidade de votos, pela manutenção parcial da Notificação de 
Lançamento nº 7726, no valor de R$ 315,00 (Trezentos e quinze 
reais) a ser acrescida das sanções legais.

ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
digital nº 003766/2023 em nome da DOUGLAS FERNANDES 
CORREIA - ME, acordaram os conselheiros, da Câmara Tributária da 
Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção 
parcial da Notificação de Lançamento 7726, no valor de R$ 315,00 
(Trezentos e quinze reais) a ser acrescida das sanções legais.

Palmas TO, 05 de março de 2026.

Douglas Galhardo
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Murilo Português Paulino Galhardo
Conselheiro Relator

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.909 - SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 202616

[...]

a locação de imóvel para atender as instalações da Secretaria 
Municipal de Ação Social e da Mulher, situado na AV LO 01. Conj. 
04, Lote 34, com 2.033m², construída por subsolo, térreo, pavimento 
1 e 2, conforme fatos e fundamentos infraexpostos.
VALOR TOTAL: R$ 599.973,96 (quinhentos e noventa e nove mil 
novecentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos) a 
preços iniciais, compreendendo todas as despesas e custos diretos 
e indiretos necessários à perfeita execução deste Contrato.
ADITAMENTO: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato 
nº 01/2022 por 12 (doze) meses, a partir do seu vencimento,